



گزارش



برنامه‌های دولت برای تداوم کاهش تورم

کاهش تدریجی رشد نقدینگی، کاهش تورم تولیدکننده، ثبات نرخ ارز در ماه‌های گذشته و کاهش تورم جهانی، چهار عاملی است که آثار خود را در کاهش شدن تورم تیر ماه نشان داده است. به گزارش ایرنا از وزارت امور اقتصادی و دارایی، تازه‌ترین گزارش مرکز آمار ایران از تورم نشان می‌دهد که تورم پس از یک دوره ۱۴ ماهه دوباره به کانال ۳۰ درصد بازگشته است و در همین حال نرخ تورم ماهانه تیرماه با ثبت عدد ۱.۹۵ کمترین میزان تورم ماهانه ۱۶ ماه اخیر است. در همین حال تورم نقطه به نقطه با کاهش ۳.۲ واحد درصدی نسبت به خرداد به ۳۹.۴ درصد رسیده است. کاهش تورم در تیر ماه البته به پشتوانه دلایل و اقداماتی محقق شده که واکاوی آنها می‌تواند امید به استمرار این روند را تقویت کند. یکی از نخستین دلایل کاهش تورم، کاهش تدریجی نرخ رشد نقدینگی از ابتدای دولت تاکنون بوده است

صورت‌های مالی به تمامی اعضای شورای عالی؛ استعفا و کناره‌گیری برخی از اعضای شورای عالی به دلایل مختلف که موجبات عدم تشکیل جلسات شورا (حداقل یک جلسه در ماه با حضور حداقل ۵ عضو) را در چندین ماه اخیر فراهم کرده است از جمله دیگر تخلفات این کانون است. همچنین انجام مصاحبه‌های نامتعارف و برخلاف سیاست‌های بانک مرکزی در بازار ارز و تقابل با بانک مرکزی و بیان مطالب نادرست پیرامون اقدامات بانک مرکزی در رابطه با صرافی‌ها از دیگر انحرافات این کانون در ماه‌های اخیر بوده است.

این روند هدفگذاری دولت کاهش رشد نقدینگی به ۲۵ درصد است که محقق خواهد شد. ثبات نرخ ارز در ماه‌های اخیر یکی دیگر از عوامل مؤثر در کاهش تورم بوده است چرا که ثبات نرخ ارز هم تأثیر واقعی و هم تأثیر روانی بر قیمت‌ها دارد. از یک سو باتوجه به اینکه انتظارات تورمی تأثیر بسیار زیادی در نوسانات نرخ تورم دارد، ثبات نرخ ارز در ماه‌های اخیر موجب کاهش انتظارات تورمی و به تبع آن، کاهش قیمت در بازار دارایی‌ها شده است. از سوی دیگر باتوجه به وابستگی بخشی از تولیدات داخل به واردات نهاده‌های تولید و کالاهای واسطه‌ای، ثبات نرخ ارز موجب کاهش تورم تولیدکننده می‌شود و همین مسأله بر کاهش نرخ تورم مصرف‌کننده تأثیر دارد.

علاوه بر این همچنین ثبات نرخ ارز موجب ثبات قیمت کالاهای نزدیک‌کردن بنگاه به شرایط رقابتی برای مثال از طریق اقداماتی مانند سخت‌تر کردن محدودیت بودجه‌ای می‌تواند به تعیین قدرت رقابت بنگاه و در نتیجه به تعیین قیمت بنگاه به شکلی دقیق تر کمک کند. در ادبیات موضوع این گونه تمثیل می‌شود که گاه یک شرکت دولتی منتخب برای واگذاری، به مثابه یک کالا است که در درون یک وبترین قرار گرفته و بخشی از ظاهر مطلوب آن، نه از کیفیت ساخت بلکه به دلیل نوپردازی و نوع نمایش آن است و برای تخمین ارزش و کیفیت واقعی لازم است خارج از این وبترین و فارغ از جلوه نوپردازی‌ها (حمایت‌های مادی و معنوی که بنگاه از دولت دریافت می‌کند) بررسی انجام شود. از این رو دولت‌ها و بخش خصوصی برای ارزش‌گذاری یک شرکت نیاز به تصویر واقعی و بدون روتوش از عملکرد شرکت دارند.

✓ استنکاف کانون صرافان ایرانیان از دستورات بانک مرکزی و عدم همکاری با این بانک

✓ انحراف از اهداف، وظایف و اختیارات و موضوع فعالیت کانون و اساسنامه ثبتی

✓ عدم اجرای دستور بانک مرکزی در خصوص برگزاری مجمع عمومی فوق العاده به منظور تصویب اساسنامه جدید کانون

✓ انحراف از وظایف اصلی کانون با سرمایه‌گذاری و تحصیل سهام یک شرکت برخلاف موضوع فعالیت، وظایف، مفاد اساسنامه کانون، ماهیت حقوقی آن و بدون کسب موافقت بانک مرکزی

✓ به حدنصاب نرسیدن جلسات شورای عالی کانون صرافان طی چندین ماه اخیر

✓ انجام مصاحبه‌های نامتعارف و برخلاف سیاست‌های بانک مرکزی در بازار ارز و تقابل با بانک مرکزی

✓ عدم وجود شفافیت و عدم ارائه مستندات عملکردی و صورت‌های مالی به تمامی اعضای شورا

آرامش بازار ارز داده شود. یکی از مصادیق عدم تمکین کانون به مقررات قانونی بوده است.

سرمایه‌گذاری و تحصیل حدود ۱۶ درصد سهام یک شرکت سهامی خاص برخلاف موضوع فعالیت، وظایف، اختیارات و مفاد اساسنامه کانون و ماهیت حقوقی آن مؤسسه غیرتجاری (غیرانتفاعی) و بدون کسب موافقت بانک مرکزی از جمله نمونه‌های انحراف از وظایف اصلی این کانون بوده است.

به حدنصاب نرسیدن جلسات رکن شورا (حداقل یک جلسه در ماه با حضور حداقل ۵ عضو) را در چندین ماه اخیر فراهم کرده است از جمله دیگر تخلفات این کانون است. همچنین انجام مصاحبه‌های نامتعارف و برخلاف سیاست‌های بانک مرکزی در بازار ارز و تقابل با بانک مرکزی و بیان مطالب نادرست پیرامون اقدامات بانک مرکزی در رابطه با صرافی‌ها از دیگر انحرافات این کانون در ماه‌های اخیر بوده است.

به رسمیت نشناختن و بیان ادعای عدم وجهت قانونی رکن هیأت عالی نظارت کانون طی مکاتبات واصله از کانون صرافان و عدم ارسال صورتجلسات شورا (حداقل یک جلسه در ماه با حضور حداقل ۵ عضو) را در چندین ماه اخیر فراهم کرده است از جمله دیگر تخلفات این کانون است. همچنین انجام مصاحبه‌های نامتعارف و برخلاف سیاست‌های بانک مرکزی در بازار ارز و تقابل با بانک مرکزی و بیان مطالب نادرست پیرامون اقدامات بانک مرکزی در رابطه با صرافی‌ها از دیگر انحرافات این کانون در ماه‌های اخیر بوده است.



بویژه در کشورهایی که از بازار سرمایه ضعیف و توسعه‌نیافته‌ای برخوردارند، تعیین ارزش شرکت‌های دولتی برای واگذاری است. این دشواری از آنجا نشأت می‌گیرد که ابعاد و متغیرهای متفاوتی، تعیین‌کننده ارزش یک شرکت هستند. همچنین، برای بنگاهی که قرار است تغییر شرایط داده و در فضایی جدید به رقابت در بازار بپردازد (به جای آنکه تحت‌الحمایه دولت باشد)، چشم‌انداز آتی متغیرهایی که بر سودآوری و ارزش بنگاه مؤثرند نیز بر ارزش جاری بنگاه اثرگذار است. از این نظر، یکی از عوامل مؤثر بر ارزش یک شرکت در شرف واگذاری، میزان رقابت‌پذیری آن قلمداد می‌شود.

در واقع، اینکه یک بنگاه تا چه اندازه می‌تواند در شرایط رقابتی و در بازار آزاد، همزمان با برداشتن شدن حمایت‌ها، سرپا بایستد، به‌طور قطع بر تعیین ارزش واقعی یک شرکت تأثیرگذار است.

روشن است که پیش‌بینی چگونگی تأب‌آوری یک بنگاه در شرایط رقابت و میزان

تخلفات کانون صرافان چه بود؟

کانون صرافان ایرانیان تخلفات گوناگونی را مرتکب شده که نتیجه آن ابطال مجوز این کانون توسط بانک مرکزی شده است استنکاف کانون صرافان ایرانیان از دستورات بانک مرکزی و عدم همکاری کانون صرافان با بانک مرکزی که انحراف از اهداف، وظایف اختیارات و موضوع فعالیت کانون و اساسنامه ثبتی آن کانون محسوب می‌شود از جمله تخلفات این کانون بوده است. عدم اجرای دستور بانک مرکزی در خصوص برگزاری مجمع عمومی فوق العاده به منظور تصویب اساسنامه جدید کانون علی‌رغم مکاتبات متعدد صورت گرفته در بیش از یک‌سال اخیر در این خصوص از سوی بانک مرکزی با کانون صرافان دیگر تخلف این کانون بوده است.

به رسمیت نشناختن و بیان ادعای عدم وجهت قانونی رکن هیأت عالی نظارت کانون طی مکاتبات واصله از کانون صرافان و عدم ارسال صورتجلسات شورا (حداقل یک جلسه در ماه با حضور حداقل ۵ عضو) را در چندین ماه اخیر فراهم کرده است از جمله دیگر تخلفات این کانون است. همچنین انجام مصاحبه‌های نامتعارف و برخلاف سیاست‌های بانک مرکزی در بازار ارز و تقابل با بانک مرکزی و بیان مطالب نادرست پیرامون اقدامات بانک مرکزی در رابطه با صرافی‌ها از دیگر انحرافات این کانون در ماه‌های اخیر بوده است.



عکس: علی محمدی / ایران

«ایران اقتصادی» از علل انحلال کانون صرافان ایرانیان توسط بانک مرکزی گزارش می‌دهد

سیاهه تخلفات کانون صرافان

برخی رسانه‌های منتقد دولت و بازنشر اخبار و مصاحبه جعلی توسط صفحات و کانال‌های مجازی کانون صرافان ایرانیان دیگر اقدام مضحک این کانون در مخالفت و مقاومت در برابر تصمیمات بانک مرکزی در روزهای اخیر بوده است. به‌عنوان مثال سایت «خبرآنلاین» مصاحبه‌ای از «جعفر قسادی» عضو کمیسیون برنامه و بودجه مجلس منتشر کرد و در آن به نقل از قادری نوشته بود که قرار است رئیس کل بانک مرکزی برای شفاف‌سازی چرایی نابسامانی بازار ارز و تصمیمات مترتب بر آن به مجلس احضار شود.

این در حالی است که قادری در گفت‌وگو با اینستا، رسانه بانک مرکزی، این موضوع را قویاً تکذیب کرد و گفت چنین

استنکاف از دستورات بانک مرکزی و عدم همکاری با این بانک، انحراف از اهداف، وظایف و موضوع فعالیت کانون، به حدنصاب نرسیدن جلسات شورا (حداقل یک جلسه در ماه با حضور حداقل ۵ عضو) را در چندین ماه اخیر، سرمایه‌گذاری و تحصیل سهام برخلاف موضوع فعالیت، وظایف و اختیارات کانون و نظایر آن اشاره کرد.

البته مقاوت برخی صرافان نیز در برابر تمکین به این تصمیم قابل توجه است. افزایش نسبی نرخ دلار در هفته گذشته در اطلاعیه بانک مرکزی آمده بود؛ به‌دلیل تخلفات و انحراف از اهداف، موضوع و وظایف و اختیارات کانون صرافان ایرانیان، موافقتنامه تأسیس این کانون صادره توسط بانک مرکزی، ابطال و انحلال کانون مذکور در دستور کار قرار گرفت. از جمله مهم‌ترین تخلفات صورت گرفته می‌توان به

گزارش

بانک مرکزی که در ماه‌های اخیر اقتدار نظارتی و ثبات در تصمیم‌گیری را برای اجرای سیاست‌های پولی و ارزی خود دنبال کرده است، هفته گذشته در ادامه اقدامات اصلاحی و نظارتی خود بر تخلفات بازار ارز مجوز کانون صرافان ایرانیان را ابطال کرد.

در اطلاعیه بانک مرکزی آمده بود: به‌دلیل تخلفات و انحراف از اهداف، موضوع و وظایف و اختیارات کانون صرافان ایرانیان، موافقتنامه تأسیس این کانون صادره توسط بانک مرکزی، ابطال و انحلال کانون مذکور در دستور کار قرار گرفت. از جمله مهم‌ترین تخلفات صورت گرفته می‌توان به

ساماندهی مهم‌ترین چالش خصوصی سازی با تالار مولدسازی

مهم‌ترین حاشیه و چالش سازمان خصوصی‌سازی همواره بحث شفافیت بوده که این مسأله در دولت سیزدهم با رونمایی از تالار مولدسازی توانست راه‌درستی را برای اجرای قانون و وظایف محول شده خود در پیش‌بگیرد.

وزارت اقتصاد اعلام داشت: دولت سیزدهم در اولین روزهای کاری خود چند پروژه بزرگ را در راستای اصلاحات اقتصادی برای مردم تشریح کرد.

تمرکز بر خدمت‌رسانی مطلوب‌تر

ساماندهی اموال و دارایی‌های مازاد دولت و خروج دولت از بنگاهداری براساس بازتعریف و به‌روزرسانی تکالیف و وظایف قانونی سازمان خصوصی‌سازی که در گذشته و در زمان اجرای سیاست‌های کلی اصل ۴۴ به سازمان اختصاصی‌سازی تبدیل شده بود؛ آنچه بر این سازمان و خصوصی‌سازی در گذشته رفته بر همگان آشکار و مبرهن است. آنچه دولت سیزدهم برای اصلاحات ساختاری در بخش‌های مختلف آغاز کرده برنامه‌های بلندمدت بوده و هست تا با تغییرات مدیریتی مسائل کلان کشور دچار اختلال نشود. از این جهت حضور هر مدیری در هر منصبی در این دولت برای خدمت‌رسانی بهتر و مطلوب‌تر به مردم براساس شعار دولت بوده و هست.

یکی از دغدغه‌های اصلی دولت کنونی

سازمان خصوصی‌سازی یکی از بخش‌های حساس و آسیب‌پذیر اقتصاد محسوب

حالت واگذاری را مبهم باقی می‌گذارد، به این معناست که خریدار مجموعه‌ای را که هم‌راستا نیست را خریداری کند؛ در چنین شرایطی، فروش جداگانه ساختار و جنبی با تکنیک ساختار و تبدیل واحد‌های مختلف به شرکت و سپس فروش آنها فرایند خصوصی‌سازی را تسهیل خواهد کرد. هرچه دولت تلاش کند یک دارایی مشخص، با حدود معین، با دعای و شباهت کمتر را واگذار کند، کمتر در مرحله واگذاری و نظارت‌های بعد از آن به زحمت خواهد افتاد؛ چراکه اگر موردی که برای واگذاری مدنظر است، دارای حدود مشخص نباشد، علاوه‌بر آنکه به راحتی نمی‌توان برای آن قیمت مناسب در نظر گرفت، امکان یافتن خریدار نیز برای آن به‌سادگی امکان‌پذیر نبوده و این مسأله روش فروش را نیز تحت‌تأثیر قرار می‌دهد. روشن است که دولت باید برای این الزام و هدف یک حد بهینه قرار دهد و برای راحت‌کردن کار خود در واگذاری به کارایی شرکت و حقوق خریدار جدید صدمه وارد نکند. از طرفی یکی از بخش‌های اصلی اکثر موارد به‌سراستی فروش یک شرکت با حساب‌های شفاف و قاعده‌مند نیست. گذشته از عدم شفافیت‌های موجود، در پاره‌های موارد بنگاه‌های دولتی برخوردار از دارایی‌های جانبی (فیزیکی و معنوی) گسترده‌ای هستند که لزوماً جمع‌پذیر نبوده و حتی نامشروع هستند. در این شرایط عدم اصلاح ساختار علاوه‌بر آنکه حدود بنگاه در حال واگذاری را مبهم باقی می‌گذارد، به معنای آن است که خریدار باید به اصطلاح

می‌شود که از زمان تأسیس در دهه ۸۰ تاکنون فراز و نشیب‌های زیادی را تجربه کرده و اکنون در دولت جدید با بازتعریف و به‌روزرسانی تکالیف و وظایف آن طرح بزرگ «مولدسازی» را برعهده گرفته تا در این مرحله اقتصاد کشور را از هزینه‌های مادی و معنوی چهار دهه در خصوص اموال و دارایی‌های مازاد دولت خلاص کند و از سوی دیگر درآمد حاصل از این طرح برای رشد تولید که یکی از دغدغه‌های اصلی دولت کنونی است به‌کارگیرد.

آسیب‌شناسی درباره خصوصی‌سازی‌های گذشته، بازخوانی پرونده خصوصی‌سازی‌ها و شناخت نقاط قوت و ضعف، تکیه بر شفافیت بویژه در موضوع مهم مولدسازی که در روزهای اخیر با طراحی و رونمایی «تالار مولدسازی» چهره عینی‌تری به خود گرفته است؛ از مأموریت‌های این سازمان است که با تغییر مدیریت قاعدتاً تغییر نمی‌کند و این رویه ادامه خواهد داشت. به طور کلی، نگاه سیاسی به مسائل اقتصادی اثبات‌کرده که می‌تواند به یک آفت برای یک کشور تبدیل شود؛ از این جهت با برداشتن عینک سیاست و نگاه علمی و منصفانه به مسائل کلان کشور می‌توان مسیر درستی برای سیاست‌گذاری‌ها و تصمیم‌گیری‌ها را در پیش گرفت.

رساندن بنگاه‌های قابل واگذاری به

شرایط رقابتی

عدم اصلاح ساختار بنگاه‌ها پیش از واگذاری، علاوه‌بر آنکه حدود بنگاه در